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VÝUKA URBANISMU A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
NA FAKULTĚ STAVEBNÍ ČVUT V PRAZE

Rozvoj výuky architektury na Stavební 
fakultě ČVUT v Praze postoupil v před-
minulém akademickém roce (2007/8) 
k širšímu pokrytí problematiky obo-
ru, a to zejména ve výuce urbanismu 
a územního plánování. Tato změna 
souvisí s koncepcí rozvoje studijního 
programu a oboru „Architektura a sta-
vitelství“ (A+S) na ČVUT. Obor ar-
chitektura již absolvují studenti s aka-
demickým titulem Ing. arch. a druhým 
rokem studují studenti doktorského 
studia ve čtyřletém doktorském progra-
mu „Architektura a stavitelství“.

Výuku urbanismu a územního pláno-
vání zajišťoval až do akademického 
roku 2006/7 Ústav urbanismu Fakulty 
architektury ČVUT v Praze. V soula-
du s koncepcí rozvoje oboru A+S se 
Stavební fakulta rozhodla vybudovat 
plnohodnotné pracoviště, které by 
pokrývalo výuku urbanismu a územ-
ního plánování jak v oboru A+S, tak 
i v dalších studijních oborech Stavební 
fakulty. Dosavadní Katedra sídel a re-
gionů byla radikálně rozšířena (z šesti 
na šestnáct osob) pracovníky, kteří sem 
na plné nebo částečné úvazky přešli 
z Ústavu urbanismu FA (doc. Ing. arch. 
I. Vorel, CSc., doc. Ing. arch. I. Kap-
lan, Ing. arch. Mgr. J. Kupka, Ph.D., 
Ing. arch. D. Stojan, Ing. arch. K. 
Dvořáková, Ing. arch. L. Jablonská, 
v roce 2008 doc. Ing. arch. J. Mužík, 
CSc.) a na částečný úvazek zkušenými 
projektanty z praxe (Ing. arch. P. Dur-
dík, Ing. arch. F. Pospíšil, Ing. arch. 
P. Šváb, CSc.). S pracovníky původní 
katedry (doc. Ing. arch. A. Mansfel-
dová, CSc., doc. Ing. arch. I. Horký, 
DrSc., Ing. arch. J. Storch, Ing. V. 
Jetel, Ing. arch. M. Janatka, Ph.D., 
Ing. Z. Kramářová, Ph.D.) tak vznikl 
kolektiv, který je za pomocí proměnli-
vého počtu externích spolupracovníků 
schopen pokrýt jak výuku ateliérové 
tvorby (převážná většina z pedagogů 
jsou autorizovanými architekty ČKA 
s projektovou praxí), tak i dalších ur-
banistických a územně plánovacích 
disciplín. 

Od dubna 2008 platí pro katedru nový 
název „Katedra urbanismu a územního 
plánování“ a od školního roku 2008/9 
bylo dvouleté magisterské studium 
oboru A+S rozděleno na dvě „zaměře-
ní“ – „Architektura a stavitelství“ (cca 
130 studentů) a „Architektura a urba-
nismus“ (cca 20 studentů – v budouc-
nu až 40). Studijní plán tohoto urba-
nistického zaměření, který navazuje 
na výuku urbanismu v bakalářském 
stupni (tři semestrální předměty s cvi-
čeními), zahrnuje některé předměty, 
které jsou společné pro obě zaměření, 
a zařazuje některé speciální předmě-
ty z urbanistické a územně plánovací 
problematiky. Přehled vyučovaných 
předmětů je uveden dále.

Magisterské studium oboru Archi-
tektura a stavitelství (A+S) – zamě-
ření „Architektura a urbanismus“ 
(a+u) 
(kurzívou jsou označeny předměty, 
které jsou společné pro zaměření a+s 
a a+u)

1. ročník 
Urbanismus 4 – Strategie 
rozvoje sídel a regionů 2+0

Technická infrastruktura 
sídel 2+0

Interiér 1 2+2

Ateliérová tvorba 4 0+5

Urbanistický ateliér 0+4

Urbanistická struktura sídel 2+0

Interiér města a urbanistický 
detail 2+1

Nástroje územního plánová-
ní a tvorba ÚPn 2+1

2. ročník 
Zahradní a krajinářská 
tvorba 2+1

Počítačová grafi ka 0+3

Dějiny umění (Vývoj krajiny
a zahradního umění) 1+1

Ateliérová tvorba 5 0+6

Interiér 2 (Interiér města, de-
tail, design parteru, parková 
úprava)

0+5

Urbanistická kompozice 2+0

Rozvoj, přestavba a regene-
race měst 2+0

Urbanistická ekonomie 
a management 2+0

Terénní cvičení z krajinné 
tvorby a plánování (exkurse) 0+2

Vhodnost prohloubení studia urbanis-
mu a územního plánování ve studij-
ním programu A+S souvisí s pojetím 
tohoto programu na Fakultě stavební, 
který vyvažuje ve výuce přístupy opí-
rající se o kreativitu, tvůrčí individu-
alitu a invenci s přístupy opírajícími 
se o schopnost využívání technických 
disciplín stavitelství. Podobně je mož-
no vyvážit ve výuce urbanismu tvůrčí 
architektonické vnímání prostorové 
tvorby a využívání sociálních, ekono-
mických a ekologických východisek 
a plánovacích nástrojů.

Vedle výuky na oboru A+S vyučuje 
katedra urbanismus a další předměty 
ve studijních programech Stavební in-
ženýrství, Geodézie a kartografi e a for-
mou vybraných volitelných předmětů 
na všech studijních oborech. Důležitým 
úkolem Katedry urbanismu a územního 
plánování je zajištění výuky urbanis-
tických předmětů v zaměření „Urba-
nismus a územní plánování“ v magis-
terském oboru „Inženýrství životního 
prostředí“ (Z). Jedná se o předměty pro 
cca 20 studentů, které se vyučují v 1. 
ročníku magisterského studia (2. ročník 
magisterského studia je věnován di-
plomní práci). Předměty magisterského 
studia navazují na urbanistické před-
měty z bakalářského stupně.

Magisterské studium oboru „In-
ženýrství životního prostředí“ (Z), 
zaměření „Urbanismus a územní 
plánování“ (předměty zajišťované 
Katedrou urbanismu a územního plá-
nování)



31URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XI – ČÍSLO 6/2008

Technika územního plánování 2+1

Urbanistický projekt 3 0+3

Sociální a ekonomická infra-
struktura sídel 2+0

Urbanistický projekt 4 0+2

Ekonomika a organizace sa-
mosprávných územních celků 2+0

Krajina a sídla 2+0

Pro další roky je ve spolupráci s další-
mi katedrami Fakulty stavební připra-
veno studium oboru „Městské inže-
nýrství“ (které však nebude patřit pod 
program A+S). Katedra spolupracuje 
s praxí formou studentských projektů 
i formou expertní činnosti pedagogů, 
pořádá konference a semináře a rozši-
řuje výuku celoživotního vzdělávání 
pro pracovníky veřejné správy. Ori-
entace pedagogické činnosti kated-
ry směřuje ke spojení teorie, tvorby 

a plánování, ke spojení tvůrčího ar-
chitektonického vnímání prostorové 
tvorby a využívání sociálních, ekono-
mických a ekologických východisek 
a plánovacích technik a nástrojů. 

doc. Ing. arch. Ivan Vorel, CSc.
vedoucí Katedry urbanismu

a územního plánování
Stavební fakulta ČVUT

UN-HABITAT

SVĚTOVÝ DEN
HABITATU 2008
(World Habitat Day 2008)

Spojené národy každoročně stanovily 
první pondělí v říjnu jako světový lo-
kalitní den. Tento den se svět zamýšlí 
nad stavem našich měst a základním 
právem na adekvátní útočiště pro 
všechny, a připomíná světu jeho ko-
lektivní odpovědnost za budoucnost 
lidského bydlení. 

Letošní Světový den Habitatu se ko-
nal 5. a 6. října 2008 v hlavním 
městě Angoly – Luandě. Oslavy 
v Angole měly ukázat světu, jak 
země, po rocích konfl iktu, postupuje 
v zakládání harmonických měst díky 
pokroku v městské infrastruktuře 
a službách, a v novém strategickém 
rozvoji měst. 

Spojené národy chtěly v rámci tématu 
letošního Světového dne Harmonic-
ká města 2008 poukázat na problé-
my rychlé urbanizace, jejího dopadu 
na životní prostředí, na rozrůstání se 
slumů a chudoby tím, že více a více 
lidí přichází do měst s vidinou lepšího 
života. 

Polovina lidstva nyní žije ve měs-
tech, kde hledá adekvátní útočiště pro 
všechny spolu se základními službami, 
jako jsou voda, kanalizace, elektřina, 
péče o zdraví, bezpečnost apod. Jde 
proto o velmi aktuální problém ob-

zvláště v rozvojových zemích. Právě 
města mají největší dopad na životní 
prostředí a změnu klimatu. A tam, kde 
je špatná vláda, občané a jejich okolí 
trpí nejvíce. 

Je nutno přistoupit k širšímu využívá-
ní nových výkonných energií a ekolo-
gicky šetrných technologií, které sníží 
městské znečištění. 

DUBAJ 2008 – VÍTĚZNÉ
PROJEKTY ZA NEJLEPŠÍ
PŘÍKLADY Z PRAXE

V 7. kole Mezinárodních cen Dubaje 
za nejlepší příklady z praxe bylo v lis-
topadu 2008 vybráno mezinárodní 
porotou 12 vítězných příspěvků, které 

Příspěvek do UN-HABITATU je tentokrát ohlédnutím za rokem 2008, ve kterém bychom chtěli čtenářům připomenout 
Světový den Habitatu 2008, informovat je o vítězných projektech, které vybrala mezinárodní porota v listopadu 2008 
v rámci Mezinárodní ceny Dubaje za nejlepší příklady z praxe a seznámit je ve zkratce s vybranými příklady – bestprac-
tices, které by bylo možno použít i v České republice.

Zdroj:  http://images.google.cz/images?hl=cs&q=
Luanda&lr=&um=1&ie=UTF-8&sa=N&tab=wi
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